
 
 

 

ГОЛОВНІ БУХГАЛТЕРСЬКІ НОВИНИ  

- ВЕРЕСНЯ - 

 
Новина 1 

Затверджено Держбюджет-2024: нові мін. зарплата і прожитковий мінімум 
 

Уряд на своєму засіданні затвердив Бюджет на наступний 2024-ий рік.  

З 01 січня 2024 року мінзарплата та прожитковий мінімум будуть мати 

наступні розміри: 

- мінімальна заробітна плата у місячному розмірі з 1 січня - 7100 грн, з 1 квітня 

- 8000 грн; 

- прожитковий мінімум на одну особу в розрахунку на місяць - 2920 грн. 

 

Новина 2 

Зміни в держзакупівлях 
 

Уряд вніс зміни до правил проведення публічних закупівель під час дії 

воєнного стану. Про це повідомило Мінекономіки. Зміни торкнулися, зокрема, 

закупівель на суму від 50 тис. грн, які проводяться поза Prozorro. Щодо таких 

закупівель треба оприлюднювати погоджене керівником замовника обґрунтування 

підстави для укладання прямого контракту. 

Постанова Кабміну також зменшує перелік підстав, за яких державні 

замовники можуть не йти через конкурентні торги, а підписувати контракти 

напряму. Водночас з цим, постанова підсилює відповідальність державних 

замовників за зловживання такою підставою, як нагальна потреба. 

Також було внесено зміни, які при прийнятті рішення про відмову участі в 

торгах учасника, проти якого введено санкції, дозволяють виокремити випадок, 

коли активи такого учасника передані в управління Національному агентству з 

питань виявлення, розшуку та управління активами, одержаними від корупційних 

та інших злочинів. У такому випадку заборона здійснювати публічні закупівлі не 

буде застосовуватись. 
 

Новина 3 

Оновлено форму розрахунку ЧЧП, дивідендів держпідприємств 
 

Нова редакція форми Розрахунку частини чистого прибутку (доходу), 

дивідендів на державну частку затверджена наказом Мінфіну від 04.07.2023 р. № 

366. Наказ набрав чинності 08.09.2023 року. Отже, з цієї дати діє оновлена форма 

Розрахунку частини чистого прибутку (доходу), дивідендів на державну частку. Що 

вона передбачає? 

https://www.me.gov.ua/News/Detail?lang=uk-UA&id=1e86617d-0c00-4724-9b3c-a79a3ce4d25a&title=BarabanivDlia
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1226-23#Text


 
Збільшилась кількість полів у колонці 9 «Відмітка платника, на якого 

поширюється стаття 111 Закону України "Про управління об'єктами державної 

власності», зокрема. відмічається: 

- платник, що подає Розрахунок частини чистого прибутку (доходу), дивідендів 

на державну частку за останній податковий (звітний) рік у періоді, на який припадає 

дата його ліквідації; 

- платник, що подає Розрахунок частини чистого прибутку (доходу), дивідендів 

на державну частку у зв'язку з коригуванням або уточненням показників, 

пов'язаним зі зміною нормативу відрахування. 

Аналогічні поля є і в колонці 10. 

З'явились таблиці із інформацією: 

- щодо напрямів використання вивільнених коштів; 

- щодо законодавчих підстав для застосування зниженого нормативу 

відрахування (звільнення від сплати, зменшення бази відрахування тощо). 

 

Новина 4 

Затверджено Методологію визначення юрособою КБВ 
 

Через вимоги Угоди про асоціацію між Україною та ЄС, імплементації в 

законодавство України Міжнародних стандартів фінмоніторингу від FATF 

19.09.2023 р. Уряд схвалив постанову «Про затвердження Методології визначення 

юридичною особою кінцевого бенефіціарного власника», комплексного аналогу 

якій немає у світі. 

В Методології визначення КБВ встановлені: 

- методи, способи, шляхи з'ясування інформації про наявність ознак впливу на 

діяльність компанії фізичними особами; 

- принципи процесу визначення юридичною особою КБВ, а також проведення 

моніторингу та оновлення інформації про КБВ. 

Також нормами Методології передбачено особливості визначення КБВ для: 

- неприбуткових організацій; 

- інститутів спільного інвестування - корпоративного, пайового інвестиційного 

та недержавного пенсійного фонду; 

- партнерства, створеного відповідно до законодавства іноземної юрисдикції 

на підставі або відповідно до договору для ведення діяльності з метою отримання 

прибутку або досягнення іншої спільної мети; 

- повного та командитного товариства. 

Станом на 29.09.2023 р. постанова не була опублікована, а отже не набула 

чинності. Проект Методології тут. 

 

Новина 5 

Сплата адмінштрафу в Дії 
 

Незабаром у застосунку Дія можна буде сплатити штраф за 

https://app.content.pwc.com/e/er?s=338644260&lid=70199&elqTrackId=9F24A1B2E79FBCCB8A82A6C228B80A47&elq=3db011ab56734b3b8e56a416c10e5b74&elqaid=35874&elqat=1


 
адмінправопорушення. Про це повідомили на Урядовому порталі. 

 

Новина 6 

Податкові перевірки з 1 жовтня не відновлюються – Д. Гетманцев 
 

В Європейській бізнес асоціації розповіли про результати зустрічі з Данилом 

Гетманцевим, Головою Комітету ВРУ з питань фінансів, податкової та митної 

політики, на якій обговорили поточні питання податкової політики. 

Д. Гетманцев запевнив, що цього року не очікуються зміни до податкового 

законодавства «під ялинку». 

В контексті перевірок він наголосив, що їх повернення з жовтня не відбудеться. 

Водночас, країна буде намагатись повернутись до попередньої моделі - часткових 

перевірок. В планах запровадження ризикорієнтованого підходу. 

 

Новина 7 

Розрахунок середнього заробітку  

для виплати компенсації відпускних по-новому 
 

Постанова КМУ від 08.09.2023 р. №957 відкоригувала положення Порядку 

обчислення середньої заробітної плати, затвердженого постановою КМУ від 

08.02.1995 р. № 100. 

Наразі Мінекономіки надало перше роз'яснення щодо застосування на 

практиці зазначених змін. 
 

Новина 8 

ВПО можуть підтвердити трудовий стаж зі слів свідків 
 

Мінреінтеграції надало роз'яснення. Так, відповідно до постанови КМУ № 637 

від 12.08.1993 р., стаж роботи за відсутності документів може також 

підтверджуватися показаннями не менше двох свідків. Дана норма діє за умов, коли 

підприємства, установи, організації розміщуються або розміщувалися на ТОТ або в 

районах ведення бойових дій. 

У такій ситуації свідками можуть виступати люди, які знають заявника по 

спільній роботі на підприємстві (в установі, організації) та мають документи про 

свою роботу за той час, стосовно якого і підтверджують роботу заявника. 

Зважаючи на показання свідків органи ПФУ підтверджують стаж роботи 

внутрішніх переселенців для призначення пенсій. 

 

Новина 9 

Повернення на довоєнну систему оподаткування: що змінилося з ПДВ 
 

Донедавна п. 102.9 ст.102 ПКУ було зупинено перебіг строків для формування 

податкового кредиту на період дії воєнного стану в Україні. Проте з 01.08.2023 р. 

https://www.kmu.gov.ua/news/u-dii-mozhna-bude-otrymaty-elektronnu-postanovu-ta-splatyty-shtraf-za-administratyvni-pravoporushennia
https://eba.com.ua/biznes-zustrivsya-z-danylom-getmantsevym-golovoyu-komitetu-vru-z-pytan-finansiv-podatkovoyi-ta-mytnoyi-polityky/
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/957-2023-%D0%BF#Text
https://www.me.gov.ua/Documents/Detail?lang=uk-UA&id=d15d1444-8d22-4773-8c3a-60961e4c82dc&title=RoziasnenniaSchodoPoriadkuObchislenniaSerednoiZarobitnoiPlatiUZviazkuZNabranniamChinnostiPostanoviKabinetuMinistrivUkrainiVid08-09-2023-957-proVnesenniaZminDoPoriadkiv-ZatverdzhenikhPostanovamiKabinetuMinistrivUkrainiVid8-Liutogo1995-R-100-IVid8-Serpnia2016-500-
https://www.kmu.gov.ua/news/minreintehratsii-vnutrishni-pereselentsi-mozhut-takozh-pidtverdzhuvaty-trudovyi-stazh-zi-sliv-svidkiv


 
відбулися зміни. Західне міжрегіональне управління ДПС нагадало, що з 01.08.2023 

р Закон України № 3219-IX від 30.06.2023 р. відновив перебіг строків, які перелічено 

у п.198.6 ПКУ. Тож, автори Закону повернули платникам ПДВ 365 календарних дні 

для подолання шляху від складання податкової накладної до формування 

податкового кредиту. 

Разом з тим, із 01.08.2023 р. строк на включення до податкового кредиту сум 

ПДВ продовжили на ту кількість днів, яка залишалась у платника станом на 

24.02.2022 р., але припадала на період з дня введення воєнного стану в Україні і до 

01.08.2023 р. Але тут має виконуватися одна умова - такі накладні зареєстровано у 

ЄРПН. 

До прикладу, суму ПДВ з податкової накладної від 01.02.2022 р., що вже внесена 

до ЄРПН, покупець може включити до складу податкового кредиту до 08.07.2024 р. 

і відобразити у звітності за липень 2024 року. 

 

Новина 10 

Зміни в справлянні ПДФО 
 

ДПС повідомила, що в серпні вступив в силу Закон № 3219-ІХ від 30.06.2023 р., 

який вніс корективи в порядок справляння ПДФО: 

- уточнено період, в якому не оподатковується ПДФО та військовим збором 

благодійна допомога, отримана волонтерами. Щоправда, вони мають бути у списках 

Реєстру волонтерів антитерористичної операції та/або здійснення заходів із 

забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії 

російської федерації; 

- не оподатковується ПДФО та військовим збором компенсація, отримана за 

пошкоджену або знищену нерухомість. Йдеться про випадки, коли заподіяна 

об'єктам нерухомості шкода - результат збройної агресії рф проти України; 

- доповнено список витрат фізосіб, які дозволяють зменшити оподатковуваний 

дохід від продажу нерухомості. До них включили зазначені у житловому сертифікаті 

витрати на придбання житла, який платник отримав як компенсацію за 

пошкоджену/знищену нерухомість відповідно до ст. 8 Закону № 2923-ІХ від 

23.02.2023 р. 

 

Новина 11 

Нові довідники податкових пільг 
 

ДПС на своєму сайті оприлюднила оновлену версію довідника пільг, наданих 

чинним законодавством по сплаті податків, зборів, інших обов'язкових платежів. 

Версія створена станом на 28 вересня 2023 року. 

ця версія довідника розбита на дві частини: 

- Довідник № 120/1 (податкових пільг, що є втратами доходів бюджету станом 

на 28.09.2023) 

- Довідник № 120/2 (інших податкових пільг станом на 28.09.2023) 

https://wvp.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/712464.html
https://wvp.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/712461.html
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3219-IX#Text
https://tax.gov.ua/dovidniki--reestri--perelik/dovidniki-/54005.html
https://tax.gov.ua/data/material/000/006/54005/Dov_dn.p_lg_120_1_vtr_byud_28.09.23.xls
https://tax.gov.ua/data/material/000/006/54005/Dov_dn.p_lg_120_1_vtr_byud_28.09.23.xls
https://tax.gov.ua/data/material/000/006/54005/Dov_dn.p_lg_120_2_insh.vtr_byud_28.09.23.xls


 

 

Новина 12 

Новий Перелік територій бойових дій або тимчасово окупованих 
 

Мінреінтеграції наказом від 22.09.2023 р. № 254 внесло зміни до Переліку 

територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих 

Російською Федерацією. 

Станом на 29.09.2023 р. наказ не був оприлюднений. 

 

Новина 13 

Мобільний додаток ДПС 
 

«Моя податкова» – мобільний застосунок, який уже доступний користувачам. 

Усі бажаючі можуть завантажити його на телефони як на платформі Android, так і 

iOS. 

У розділі «Мої дані» застосунку можна побачити: 

- адресу реєстрації та фактичне місце проживання; 

- об'єкти оподаткування; 

- обов'язок сплатити суму грошового зобов'язання; 

- стан розрахунків з бюджетом. 

У розділі «Послуги» є можливість: 

- направлення запиту на отримання відомостей про суми виплачених доходів; 

- подання Податкової декларації про майновий стан і доходи (податкова 

знижка). 

У розділі «Повідомлення» доступні: 

- квитанції; 

- відомості з Державного реєстру фізичних осіб - платників податків про суми 

виплачених доходів та утриманих податків; 

- інформація з ДРФО про джерела/суми нарахованого доходу, утриманого та 

сплаченого податку та військового збору; 

- листи контролюючого органу. 

З часом мобільний застосунок планують удосконалювати та доповнювати 

новими можливостями. 

 

Новина 14 

Особливості зберігання пального для генераторів 
 

ДПС нагадує про правила зберігання пального для електрогенератора під час 

дії воєнного стану на території України та протягом 30 днів з дня його припинення 

або скасування. 

 

 

 

https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/713734.html
https://dp.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/711883.html


 

Новина 15 

Чи потрібно сплачувати екоподаток при використанні електрогенератора 
 

ДПС повідомила, що Закон № 2836-ХІ відкоригував окремі положення ПКУ 

щодо екоподатку. Як результат, на період дії воєнного стану та ще 30 днів після його 

завершення електрогенератори, що класифікуються за кодом 8502 УКТ ЗЕД, 

тимчасово не вважають стаціонарними джерелами забруднення в значенні пп. 

14.1.230 ПКУ. 

Тому у власників електрогенераторних установок, що класифікуються за 

кодом 8502 згідно з УКТ ЗЕД, не виникають податкові зобов'язання з екологічного 

податку. 

 
Новина 16 

Знижено облікову ставку НБУ 
 

Правління Національного Банку України ухвалило рішення знизити облікову 

ставку з 22% до 20% із 15 вересня 2023 року. 

 

Продуктивного і безпечного тижня! 

https://cv.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/713646.html
https://bank.gov.ua/ua/news/all/natsionalniy-bank-ukrayini-zniziv-oblikovu-stavku-do-20

